CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO.º _______, DE 2019.

(Do Senhor CORONEL CHRISÓSTOMO e outros)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao Dia da Força Aérea

Brasileira – Dia do Aviador.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização

de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, a ser realizada em data

oportuna, em homenagem ao Dia da Força Aérea Brasileira – Dia do Aviador.

JUSTIFICATIVA

O Dia da Força Aérea Brasileira é comemorado anualmente em 23 de

outubro. Esta data é uma homenagem ao brasileiro Alberto Santos Dumont,

que em 23 de outubro de 1906 se consagrou como o “pai da aviação” por se

tornar o primeiro ser humano a voar a bordo de uma aeronave.

A Lei nº 218, de 04 de julho de 1936, decreta o dia 23 de outubro como

Dia do Aviador no Brasil, assim, o Dia da Força Aérea Brasileira é celebrado

nesta data, de acordo com o calendário oficial.

Nesse sentido, a data celebra os profissionais que pilotam aviões, sejam

eles comerciais, de transporte ou privados. As pessoas que, assim como

Santos Dumont, o "pai da aviação", se arriscam nos céus e levam os

passageiros aos seus destinos em uma das invenções mais maravilhosas do

século XX.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Vale ressaltar que, umas das missões da Força Aérea Brasileira é

“integrar o território nacional”, além da manutenção da soberania aeroespacial.

Integrar o Brasil está no DNA da Força: em 1941, quando foi criado o Ministério

da Aeronáutica, aviões do Correio Aéreo Nacional (CAN) já realizavam a

entrega de 70 toneladas de correspondência e perfaziam 14 rotas diferentes

pelos quatro cantos do País.

Nos dias atuais, todos nós sabemos que o Estado brasileiro sofreu

nestes últimos anos um desmonte. Para que possamos recuperar o papel do

Estado brasileiro e fazê-lo cumprir as suas obrigações com o nosso povo e

com os servidores civis e militares, temos muito trabalho pela frente.

Assim, as Forças Armadas, e em particular a Força Aérea Brasileira,

cientes dos valores da democracia, trabalham arduamente para garantir nossa

soberania, propiciando condições para a manutenção da paz e o bem-estar

social do povo brasileiro. A Constituição Federal estabelece a missão

constitucional que sela o compromisso da Força e de seus componentes com a

Nação e a Sociedade. É ponto de honra para a Força Aérea Brasileira a

dedicação integral a esse compromisso.

Dessa forma, solicitamos realização de Sessão Solene, a ser realizada

em data oportuna, em homenagem ao Dia da Força Aérea Brasileira – Dia do

Aviador, como forma de valorizar a importância da corporação, o sentimento de

cidadania e a consciência de nacionalidade que norteiam a vida militar.

Sala das Sessões, ____ de março de 2019.

CORONEL CHRISÓSTOMO

Deputado Federal

PSL/RO

_________________________________

__________________________________